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1 ÚVOD

Nastolování témat, která se týkají seniorů a stárnutí obecně, není
v dnešních akademických debatách ojedinělý jev. Současný zvýšený
zájem nejen sociálních věd o problematiky spojené s vyšším věkem je
vyvolán mimo jiné faktem, že se západní společnosti obávají
demografických prognóz, které předpovídají trend směrem k postupnému
stárnutí populace. Tato problematika bývá v dnešní době často
diskutována v souvislosti s ekonomickou situací, přesněji bývá
upozorňováno na finanční zátěž, která bude v důsledku demografického
vývoje silně narůstat [např. Fiala, Langhamrová 2007]. Populační stárnutí
je tedy vnímáno převážně negativně, i když k tomu například dle
Rabušice [2002] není důvod a stárnutí populace lze brát spíše jako
přechodný efekt pozitivního vývoje.

O stárnutí populace (aging) mluvíme tehdy, pokud se v populaci
zvyšuje podíl osob seniorského věku. Oblasti Evropy, Severní Ameriky
a Oceánie se pak s tímto fenoménem potýkají již od poloviny dvacátého
století [Uhlenberg 1992: 450]. Demografický vývoj směrem ke stárnutí
populace můžeme vidět i v České republice. Pokles porodnosti, který byl
způsoben zejména druhou demografickou tranzicí, v kombinaci
s přechodem silných poválečných ročníků do důchodového věku vede
k tomu, že se i v českém kontextu zvyšuje podíl starších osob ve
společnosti [Štyglerová 2008: 6].

Dle projekce obyvatelstva Českého statistického úřadu se bude
v příštích letech rapidně zvyšovat podíl osob starších 65let. V roce 2050
pak bude v české společnosti až 30 % lidí v důchodovém věku [Český
statistický úřad (ČSÚ) 2004: 14-17]. V souvislosti s tématem tělesné péče
o seniory jsou však zajímavější data, která upozorňují na možné
významné změny v souvislosti s věkovou strukturou osob nad 65 let.
Dnes je z celkového počtu seniorů pouze malá část ve věku 85 let a více.
V budoucnu však do věkové kategorie nejstarších vstoupí lidé narozeni
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v silné věkové kohortě ve 40. a 50. letech, zároveň je zde předpoklad
pokračování trendu prodlužování naděje dožití, což povede ke změně
věkové struktury kategorie seniorů směrem ke zvýšení podílu lidí
nejstaršího věku. ČSÚ tedy předpovídá, že okolo roku 2050 bude 85 let
a více každému dvacátému obyvateli České republiky [ČSÚ 2004: 16].

Při naplnění těchto prognóz dojde k výraznému zvýšení zátěže
sociálních zařízení a zároveň i k vyšším nárokům na zajištění tělesné
péče pro lidi nejvyššího věku. V tomto případě je důležité mít na paměti,
že i věková skupina lidí starších 85 let je skupinou silně heterogenní. Při
dosažení vysokého věku nevzniká vždy požadavek na zajištění péče.
Přesto je však se vzrůstajícím věkem patrné zvýšené riziko chronických
onemocnění a tím i pravděpodobnost vyšších nároků na péči a to i ve
formě zajištění základních fyzických a hygienických potřeb [Soldo, Malton
1985]. Z tohoto důvodu si myslím, že je vzhledem k možné budoucí
změně věkové struktury nejen celé společnosti, ale i kategorie seniorů
jako takové, vhodné zkoumat téma tělesné péče o seniory.

Intimní tělesná péče o seniory, která spočívá v zajišťování
elementárních fyzických potřeb, byla v minulosti provozována zejména
v rámci rodin, v dnešní době je však stále častěji poskytována v institucích
a je vykonávána placeným personálem. Zařízením, která provozují
ústavní péči dlouhodobého charakteru je podle mého názoru věnována
malá pozornost, přestože v naší společnosti zastávají důležitou funkci.
Stejně tomu tak je i v případě osob, které v těchto zařízeních pracují.
Konkrétní oblastí, které je tato práce věnována, je tedy problematika
tělesné péče o seniory, provozovaná jako placené zaměstnání. V rámci
této práce pojímám péči v institucích skrze koncept body work. Bodywork
zahrnuje placené úkony, při kterých pečovatel přichází do styku
s tělesnými substancemi osoby, která péči přijímá nebo dochází
k intimním dotykům či manipulaci s nahým tělem [Twigg 2000: 395-400].
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Záměrem mé diplomové práce je tedy poodhalit fenomén, kdy se
intimní tělesná péče o seniory stává placeným zaměstnáním, přičemž se
budu snažit o přiblížení a interpretaci žitých zkušeností osob, které toto
zaměstnání vykonávají, tedy samotných pečovatelů. Vytyčených cílů své
diplomové práce jsem se pokusila dosáhnout prostřednictvím
etnografického výzkumu v instituci poskytující péči. Metodami sběru dat
bylo nezúčastněné pozorování a hloubkové rozhovory s pečovateli.

Na poskytování tělesné péče o seniory pak ve své práci pohlížím
jako na fenomén, ve kterém lze rozlišit tři základní roviny. První rovina se
váže k samotné povaze a náplni práce pečovatele, tedy ke každodenní
praxi v rámci péče. Druhou rovinou je pak pro mne společenský kontext
a narativa, která jsou ve společnosti přítomna ve spojitosti s péčí
o seniory, nebo přímo s body work. Třetí, poslední úroveň pak tematizuje
osobu pečovatele, která do svého povolání vnáší vlastní významy
a interpretace. V závislosti na tomto rozdělení rovin je pak cílem této
práce zejména zodpovědět otázky o tom, jak pečovatelé chápou
a interpretují náplň své práce a její aspekty? Jaký smysl svému povolání
přikládají? Tematizovat budu také společenský kontext, ve kterém
pečovatelé tuto práci vykonávají a to se tento kontext propojuje s narativy
pečovatelů nebo i například s konkrétní podobou jejich práce.
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2 PÉČE O SENIORY

Záměrem této kapitoly je přiblížení obecné problematiky péče
o seniory. Nejprve představím základní typologii péče o seniory, kde je dle
mého názoru nejvýznamnější dichotomické rozdělení na péči domácí
a péči institucionální. Dále se zaměřím na historický vývoj péče o seniory,
a to zejména v souvislosti s vývojem péče institucionální a nakonec
stručně představím současný kontext pečovatelství v českém prostředí.

2.1 Typologie péče

Péče o seniory je obecným termínem, který však v praxi může
nabývat mnoha různých podob. Rozdíly reálně nastávají v závislosti na
konkrétních potřebách jednotlivce, který je recipientem péče. Nejčastěji
zmiňovanými typy, které bývají dávány do dichotomie, jsou péče domácí
a péče institucionální1

Z historického hlediska je rodina první společenskou institucí, která
zajišťovala péči o nejstarší členy společnosti a to na základě existence
rodinné solidarity [Remr 2005: 71-72]. Péči zajišťovala tradiční rodina, ve

. Tyto typy se tedy primárně odlišují místem, kde je
péče vykonávána a osobou, kterou jsou potřeby zajišťovány. Dále se pak
péče rozděluje dle intenzity nároků, tedy podle určení potřeb, se kterými
senior potřebuje pomoci a které si dokáže zajistit sám.

Péče domácí spočívá v zajišťování potřeb seniora v místě bydliště
vlastního, či v bydlišti jeho rodinných příslušníků a hlavními zajišťovateli
se pak stávají právě rodinní příslušníci, kteří poskytují neformální, neboli
laickou péči [Remr 2005: 73]. Primárním zajišťovatelem přímé péče
v rodině je ve většině případů žena (dcera, snacha, manželka atp.), která
je společností chápána jako přirozená pečovatelka [Přidalová 2006].

1 V dnešní době existují i tzv. hybridní typy péče, kdy je kombinována péče rodinná
s péčí institucionální například ve formě docházení profesionální pečovatelky do místa
bydliště.
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které fungoval princip mezigenerační výměnné služby. Život v tradiční
rodině byl přizpůsoben životnímu cyklu člověka a staří lidé tedy měli
v hospodářství stále své místo. Dle Haškvorcové je však toto pojetí
historické rodinné péče silně zkreslené, realita péče byla často méně
idylická, přesto však toto romantizující pojetí péče o seniory v tradiční
rodině přetrvává dodnes [Haškvorcová 2010: 53-58].

Institucionální péčí pak bývá myšlena veškerá péče, která je
dlouhodobě poskytována mimo domácí prostředí. Umístění do zařízení je
obecně vnímáno jako poslední zoufalý krok, ke kterému rodina přistupuje
ve chvílích neudržitelnosti nároků na péči v domácím prostředí [Barvíková
2005: 65-66]. Péče institucionální je charakteristická standardizací
a formalizovanými pravidly a je zajišťována placeným profesionálním
personálem [Remr 2005: 72-74].


[…]

a jež probíhá v určitém společenském kontextu. Sami pečovatelé však
nejsou pasivními příjemci těchto společenských narativ a v závislosti na
každodennosti své práce vnáší do tohoto pole vlastní významy a smysl.

Základním aspektem, který konstruuje práci pečovatele je nutnost
nakládat každodenně se substancemi vzbuzujícími znechucení, tedy
s hnusem. Samotné výkony s tímto aspektem spojené se pro pečovatele
časem stávají normalizovaným, což ovšem neznamená, že by se vůči
aspektům hnusu stávali imunními. Normalizace probíhá zejména skrze
událost prvotní kontaminace, kterou pečovatel musí překonat, aby mohl
vytvářet strategie pro nakládání s hnusem. Uvědomění si aspektu hnusu
vyvstává u pečovatelek nejjasněji, pokud vztahují tyto aspekty ke
společnosti. Například skrze reakce okolí, se kterými se setkávají, si
mohou uvědomovat stigma, které tyto aspekty přinášejí.

Dalším základním znakem, který se objevuje v rámci vykonávání
péče jako povolání, je emocionalita a vztahovost. Tyto dva koncepty sami
pečovatelé považují za velice důležitou součást své práce. Pozitivní
emoce, které mohou čerpat skrze interakce s uživateli péče, se stávají
důležitými, jelikož slouží jako zdroje satisfakce z vykonané práce.
Pojímáním náplně práce zejména v intencích emocionality navíc dovoluje
pečovatelům utvářet obraz, který zastiňuje aspekty hnusu, které pro ně
mohou být stigmatizující. Dalším zdrojem satisfakce pro pečovatele pak
může být identifikování se s cíli práce, které mohou být odlišné například
od cílů běžné medicíny.
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Jak již bylo uvedeno v části představující metodologii, tato práce
vychází z etnografie, která byla uskutečněna v zařízení poskytující péči.
Na tomto místě je tedy vhodné diskutovat možné omezení, které mohlo
v rámci výzkumu nastat. V rámci uskutečnění výzkumu došlo k nutnosti
přizpůsobit se legislativním a formálním požadavkům dané instituce.
Z toho plynula například nutnost uskutečnit pouze nezúčastněné
pozorování, namísto plánovaného pozorování zúčastněného.
Nezúčastněné pozorování s sebou nese jistá rizika, jelikož pozorovatel se
nestává přímou součástí děje v terénu, může tedy být vnímán pečovateli
jiným způsobem, nežli pokud by se péče přímo účastnil. Pečovatelé se
v závislosti na tomto typu pozorování mohou cítit stísněně, přičemž tento
pocit může být umocňován intimní povahou jejich povolání. Obecně bych
proto zúčastněné pozorování považovala v rámci tématu intimní péče za
vhodnější variantu, kterou však nebylo možno v rámci mého výzkumu
uskutečnit. Je také důležité si uvědomit, že ovlivnění mohlo nastat
v závislosti na konkrétních charakteristikách daného zařízení a jeho
personálu. V zařízení, kde byl výzkum uskutečněn, byly zaměstnány
zejména ženy české národnosti, je však všeobecně známo, že
v pečovatelství často pracují i osoby jiných národností, kteří přijeli do
České Republiky kvůli pracovním možnostem. Zajímavým tématem pro
další výzkumy by tedy mohlo být také téma imigrantů v rámci odvětví
péče o seniory.

Závěry práce plynou ze snahy poodhalit pole, ve kterém se intimní
tělesná péče stává placeným zaměstnáním, z čehož plyne také tematické
omezení. Pečovatelství je zde tedy představováno zejména v souvislosti
s institucemi, které poskytují komplexní sociální péči. Oblast péče
o seniory však pokrývá pole mnohem obsáhlejší, může se jednat i o péči
ve zdravotnických zařízeních nebo různé docházkové či poradenské
služby. Tato práce tedy představuje pouze zlomek z oblasti péče
o seniory, která je provozována jako zaměstnání.
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Z pohledu sociologie a se zde tedy otevírají mnohá další témata
a oblasti, vhodná k dalšímu zkoumání. Jak bylo nastíněno i v rámci mé
práce, například gender se ukazuje jako důležitý koncept, který péči
o seniory silně ovlivňuje. V českém kontextu však bývá tematizován spíše
v souvislosti s péčí v rodině. Institucionální péče je ale tímto konceptem
také silně rámována, jak ukazují i některá témata otevřená v této
diplomové práci. Odhalení působení genderu a genderových stereotypů
nebylo primárním cílem mého zkoumání, ale v budoucích výzkumech
zabývajících se sociálními službami by měl být podle mého názoru
zohledňován stejnou mírou, jako je tomu v případech rodinné péče.
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11 RESUMÉ

The aim of this thesis is to examine the issue of formal elderly
carework in institutions. In this context interesting topic raises, because
intimate physical care is provided by a paid stuff there, so it is possible to
perceive carework as a form of bodywork. Careworkers‘ perspectives and
everyday experiences became the key issue of my research. Through an
ethnographic research I tried to answer a questions about the naratives
and meainings, which careworkers bring into their job and how these
meanings are conected with the everyday responsibilities within the body
work and whith the broader social kontext and naratives in our
contemporary society.

The most powerful structuring aspect of the bodywork in the social
elder care, is dealing with substances of dirt and disgust. Disgust and
dirtiness of body work is not problematic on the level of daily routine at all,
because throught the time, activities conected with disgust became
normalized for the careworkers. Still, the disgust is part of job, which can
create a stigmatizing effect. The awareness of the stigma by careworkers
is obvious, even if the dealing with dirt and disgust is normal part of their
everyday work.

The minimalization of the stigma is conducted throught framing their
job as a work with emotions and relationality. This part of job provides the
satisfaction for the careworkers and brings the meaning into their work.
The meaning is developed through the identification with main goals of
carework as well, and such goals can be quite different from goals and
naratives in the common medical discourse.
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