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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): !
S cílem práce nás Kateřina Petrušková seznamuje ke konci úvodní kapitoly, kde uvádí záměr: “…
poodhalit fenomén, kdy se intimní tělesná péče o seniory stává placeným zaměstnáním, přičemž se
budu snažit o přiblížení a interpretaci žitých zkušeností osob, které toto zaměstnání vykonávají, tedy
samotných pečovatelů.” (s. 3). Stanovený cíl se autorce podařilo naplnit. !
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.): !
Práce je standardně členěna do tří kapitol. Teoretická část je věnována dvěma hlavním tématům
výzkumu - krátkému představení péče o seniory v obecné rovině a českého kontextu a zejména
stěžejnímu analytickému rámci, konceptu body work. !
Autorka realizovala etnografický výzkumu s využitím metod nezúčastněného pozorování v zařízení
poskytující sociální služby seniorům a polostrukturované rozhovory s pečovatelkami. Proces výzkumu
je v práci velmi dobře a podrobně popsán a zdůvodněn. !
V empirické části je nejprve představena povaha práce a prostředí výzkumu. Následující analytická
část se soustředí na stěžejní koncept hnusu, který formuje práci pečovatele, a další aspekty
pečovatelské profese. !
Proporcionalita práce je s mírnou převahou rozsahu empirické části textu vybalancována. !
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): !
Jazykový projev je vyzrálý, přičemž jeho kvalita stoupá zejména v empirické části. Autorka vhodně
strukturuje nejen samotnou práci, ale také jednotlivé kapitoly a předkládá tak kvalitní prezentaci svých
argumentů. Práce má standardní grafickou úpravu a jsou v ní dodržovány citační normy a správné
odkazování na literaturu. !!!!!

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.): !

Celkový dojem z práce je výborný. Kateřina Petrušková si zvolila aktuální téma a povedlo se jí uchopit
zkušenosti pečovatelů lapených mezi intimitou kontaktu a formálností zaměstnání. Práci doporučuji
přetavit do kratšího textu k publikaci. !!!
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):
- !!
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): !
Výborně !
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